
ATELIÉR GIRSA MARIO BARRA
ÚSTAV PAMÁTKOVÉ PÉČE DOMUS GRAMINA
FA ČVUT  ZS 2021



Mario Barra 
Osobní číslo: 495933 
E-mail: barrama1@fa.cvut.cz  
 

 

Česká verze: 

DOMUS GRAMINA je návrh hostince s pensionem a přilehlým minipivovarem ve 
vesnické památkové rezervaci Trávníky, která je součástí podhorského města Železný 
Brod. Výběr tohoto druhu občanské vybavenosti vycházel z celkové analýzy lokality, při 
níž vyvstala potřeba navrátit do tohoto místa prostor pro setkávání a občerstvení 
veřejnosti. 

Hmota budovy hostince s pensionem vychází z bývalých objektů č. p. 136 a 256, které 
až do 2. poloviny 20. století stály v jihovýchodní části Malého náměstí. Součástí byl i 
objekt hostince U černého orla, který byl v novodobém návrhu doplněn pensionem, 
poskytujícím návštěvníkům zázemí pro vícedenní pobyty. Návrh doplňuje střední 
dvorek mezi budovami hostince a pivovaru, sloužící jako zahrádka restaurace či místo 
pro akce a setkávání. 

 

English version:  

DOMUS GRAMINA is a design of an inn with a pension and an adjacent mini-brewery in 
the quarter Trávníky, a part of the mountain town of Železný Brod. The choice of this 
type of public amenities was based on an analysis of the site, during which the need 
arose to return to this place a space for public meetings and refreshments. 

The mass of the inn with the pension is based on the former buildings no. 136 and 256, 
which stood in the south-eastern part of Malé náměstí until the second half of the 20th 
century. The building of the inn U černého orla was also a part of it, which was 
supplemented by a pension, providing place for multi-day stays. The design is 
complemented by a central courtyard between the inn and brewery, which serves as a 
restaurant garden or a place for events and meetings. 

 

V Praze dne 4. ledna 2022 

In Prague 4th of January 2022 

 

V Praze dne 4. ledna 2022 

In Prague 4th of January 2022 

Mario Barra 
Osobní číslo: 495933 
E-mail: barrama1@fa.cvut.cz  
 

 

Česká verze: 

DOMUS GRAMINA je návrh hostince s pensionem a přilehlým minipivovarem ve 
vesnické památkové rezervaci Trávníky, která je součástí podhorského města Železný 
Brod. Výběr tohoto druhu občanské vybavenosti vycházel z celkové analýzy lokality, při 
níž vyvstala potřeba navrátit do těchto míst prostor pro setkávání a občerstvení 
veřejnosti. 

Hmota budovy hostince s pensionem vychází z bývalých objektů č. p. 136 a 256, které 
až do 2. poloviny 20. století stály v jihovýchodní části Malého náměstí. Součástí byl i 
objekt hostince U černého orla, který byl v novodobém návrhu doplněn pensionem, 
poskytujícím návštěvníkům zázemí pro vícedenní pobyty.  Prostory pro setkávání 
doplňuje střední dvorek mezi budovami hostince a pivovaru, sloužící jako zahrádka 
restaurace či místo pro akce a setkávání. 

Dominantním prostorem 1.NP je hostinec, situovaný v parcele bývalého č. p. 136, 
orientovaný k jižnímu okraji Malého náměstí, odkud se nachází také hlavní vchod do 
celé budovy. V zadní části domu je navrženo sociální zařízení a šatna pro personál, a dále 
pak sklad nápojů či jiného vybavení, které je výhodné skladovat v přímém sousedství 
hostince. Samostatně od prostoru hostince je navržen vstup do pensionu, který 
následně tvoří společnou chodbu vedoucí k oddělenému schodišti do 2.NP a sociálnímu 
zařízení restaurace. Zbývající část podlahové plochy přízemí je věnována kuchyni se 4 
sklady, které jsou částečně přístupné samostatným zásobovacím vstupem ze středního 
dvorku mezi budovou hostince/pensionem a minipivovarem. 

Druhé nadzemní podlaží tvoří soukromý prostor pro hosty pensionu, kteří zde mohou 
být ubytováni v 8 pokojích. Tyto jsou navrženy jako dvojlůžkové se základním 
vybavením v podobě šatní skříně, stolku se židlemi a TV. Součástí jsou dále samostatné 
koupelny zařízeny sprchovým koutem a WC a také vstupní předsíň pro uložení 
zavazadel. Z patra se dále nabízí vstup do nevytápěného podkroví, které je navrženo 
pouze jako skladovací prostor a je rozděleno v duchu dvou původních hmot na 
samostatné střechy, propojené venkovní lávkou. 

Samostatně je umístěna budova minipivovaru na jižní části parcely a poskytující výrobu 
zlatavého moku především pro spotřebu sousední restaurace, částečně se počítá i se 
zásobováním stravovacích zařízení v Železném Brodě a jeho okolí. Vstup do 
minipivovaru je možný ze středního dvorku, případně také přímo z nábřeží Obránců 
míru, pokud bude střední dvorek momentálně využíván jako zahrádka hostince. Jako 
zadání bakalářské práce však bude řešen pouze objekt hostince s pensionem. 

 

ANOTACE A POPIS NÁVRHU
ANNOTATION AND DESCRIPTION









































































VIZUALIZACE EXTERIÉRU



VIZUALIZACE EXTERIÉRU



VIZUALIZACE EXTERIÉRU



VIZUALIZACE EXTERIÉRU



VIZUALIZACE EXTERIÉRU



VIZUALIZACE EXTERIÉRU



VIZUALIZACE INTERIÉRU - hostinec



VIZUALIZACE INTERIÉRU - hostinec a kuchyně



VIZUALIZACE INTERIÉRU - chodba a pokoje pensionu



VIZUALIZACE INTERIÉRU - pokoje pensionu



VIZUALIZACE INTERIÉRU - varianta skicy



VIZUALIZACE INTERIÉRU - varianta skicy



VÍCE INFORMACÍ NA STRÁNCE PROJEKTU

PREZENTAČNÍ VIDEO PROJEKTU - YOUTUBE



Mario Barra
© Praha, 2022

Projekt „Domus Gramina - hostinec a pivovar v Železném Brodě“ 
vznikl jako ateliérové zadání v Ateliéru GIRSA - ateliér obnovy 
 architektonického dědictví na Fakultě architektury ČVUT v Praze.


